



平成28年4月14日

各 位

会社名 株式会社ハウスイ
代表者名 代表取締役社長 高橋 昌明
(コード番号 1352 東証第一部)
問合せ先責任者 執行役員管理本部副本部長 小林 留一
(TEL 03-3543-3536)

(訂正) 平成27年3月期第1四半期決算短信 [日本基準] (連結) の一部訂正について

当社は、平成26年7月31日に開示いたしました表記開示資料について、一部訂正を行いましたのでお知らせいたします。

1. 訂正内容と理由

訂正内容と理由につきましては、平成28年4月14日付「過年度の決算短信等の訂正並びに有価証券報告書等の訂正報告書の提出に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は_____線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、訂正箇所を含め訂正後のみ全文を記載しております。

以 上

(訂正後)



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ホウスイ

コード番号 1352 URL <http://www.hohsui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 昌明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長 (氏名) 小林 留一 TEL 03-3543-3536

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無: 無

四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	<u>15,106</u>	<u>29.2</u>	<u>△60</u>	-	<u>△49</u>	-	<u>△43</u>	-
26年3月期第1四半期	11,691	6.6	<u>85</u>	<u>2.1</u>	<u>102</u>	<u>△3.9</u>	<u>57</u>	<u>14.5</u>

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △71百万円 (-%) 26年3月期第1四半期 75百万円 (31.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	<u>△0.52</u>	-
26年3月期第1四半期	<u>0.68</u>	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	<u>25,126</u>	<u>5,398</u>	<u>20.3</u>	<u>61.03</u>
26年3月期	<u>24,423</u>	<u>5,641</u>	<u>21.8</u>	<u>63.54</u>

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,110百万円 26年3月期 5,321百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	-	-	-	2.00	2.00
27年3月期	-	-	-	-	-
27年3月期(予想)	-	-	-	2.00	2.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,200	25.2	10	<u>△94.4</u>	20	<u>△90.9</u>	0	△100.0	0.00
通期	64,000	<u>26.8</u>	300	<u>50.8</u>	320	<u>10.3</u>	160	<u>28.0</u>	1.91

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、【添付資料】P3. 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	83,790,000株	26年3月期	83,790,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	46,277株	26年3月期	46,277株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	83,743,723株	26年3月期1Q	83,745,179株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続きは実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和策等により景気は緩やかな回復基調にありますが、消費税率引き上げによる駆け込み需要の反動や海外景気の減速懸念等により先行きは不透明な状況にあります。

水産食品業界におきましては、円安による原材料の輸入価格の上昇や個人消費の節約志向等により厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは顧客のニーズに迅速に対応するとともに、増強した設備やグループ機能を最大限に活用して収益確保に努めてまいりました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、新設事業所における新規顧客との取引開始等により前年同期比増収となりましたが、それに伴う経費が増加したことにより減益となりました。

以上の結果、売上高151億6百万円（前年同期比34億14百万円増）、営業損失60百万円（前年同期は営業利益85百万円）、経常損失49百万円（前年同期は経常利益1億2百万円）、四半期純損失43百万円（前年同期は四半期純利益57百万円）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

なお、当第1四半期会計期間より、従来の「水産物卸売事業」から「水産食品事業」へと報告セグメント名称を変更しております。なお、当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

① 冷蔵倉庫事業セグメント

冷蔵倉庫事業セグメントは、市川物流センターの開設により売上高は増加しましたが、電力料や減価償却費等の経費の増加により、営業利益は減少いたしました。その結果、売上高は11億87百万円（前年同期比1億43百万円増）となり、営業利益は55百万円（前年同期比6百万円減）となりました。

② 水産食品事業セグメント

水産食品事業セグメントは、リテールサポート部門における新設した市川流通センターにおける新規顧客との取引等により売上高は増加したものの、経費が大幅に増加したことにより、利益は減少いたしました。その結果、売上高は139億18百万円（前年同期比32億70百万円増）となり、営業損失は1億16百万円（前年同期は営業利益23百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末比7億3百万円増加し、251億26百万円となりました。

流動資産は、売上債権や棚卸資産の増加等により、前期末比8億87百万円増加の91億52百万円となりました。

固定資産は、前期末比1億84百万円減少の159億73百万円となりました。

② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前期末比9億46百万円増加し、197億27百万円となりました。

流動負債は、仕入債務の増加等により前期末比11億49百万円増加し、102億69百万円となりました。

固定負債は、借入金の返済等により前期末比2億3百万円減少し、94億58百万円となりました。

③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、第1四半期累計期間純損失43百万円、株主配当金の支払1億67百万円等により、前期末比2億43百万円減少の53億98百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月13日に公表しました第2四半期（累計）及び通期の連結業績予想数値につきましては本日（平成26年7月31日）発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて修正いたしました。当該業績予想の修正の詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算しています。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,214	1,534
受取手形及び売掛金	<u>4,054</u>	<u>4,969</u>
商品及び製品	1,877	2,080
原材料及び貯蔵品	26	17
関係会社預け金	658	277
繰延税金資産	<u>56</u>	<u>56</u>
その他	<u>399</u>	<u>239</u>
貸倒引当金	<u>△23</u>	<u>△23</u>
流動資産合計	<u>8,264</u>	<u>9,152</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,188	17,205
減価償却累計額	<u>△7,633</u>	<u>△7,794</u>
建物及び構築物(純額)	<u>9,555</u>	<u>9,411</u>
機械装置及び運搬具	3,677	3,724
減価償却累計額	<u>△2,422</u>	<u>△2,479</u>
機械装置及び運搬具(純額)	<u>1,255</u>	<u>1,244</u>
工具、器具及び備品	403	404
減価償却累計額	<u>△222</u>	<u>△232</u>
工具、器具及び備品(純額)	<u>180</u>	<u>172</u>
土地	3,304	3,304
リース資産	576	582
減価償却累計額	<u>△212</u>	<u>△221</u>
リース資産(純額)	<u>364</u>	<u>361</u>
有形固定資産合計	<u>14,659</u>	<u>14,493</u>
無形固定資産		
のれん	706	687
その他	200	196
無形固定資産合計	<u>907</u>	<u>883</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	305	306
長期貸付金	<u>11</u>	<u>13</u>
繰延税金資産	148	148
その他	132	134
貸倒引当金	<u>△5</u>	<u>△8</u>
投資その他の資産合計	<u>591</u>	<u>596</u>
固定資産合計	<u>16,158</u>	<u>15,973</u>
資産合計	<u>24,423</u>	<u>25,126</u>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,326	5,162
1年内返済予定の長期借入金	133	227
1年内返済予定の関係会社長期借入金	394	388
短期借入金	2,175	2,275
関係会社短期借入金	800	1,100
リース債務	115	117
未払法人税等	90	26
賞与引当金	75	20
役員賞与引当金	14	—
その他	995	950
流動負債合計	<u>9,119</u>	<u>10,269</u>
固定負債		
長期借入金	4,993	4,889
関係会社長期借入金	3,101	3,009
リース債務	252	246
退職給付に係る負債	891	907
本社移転損失引当金	147	147
長期預り保証金	6	6
長期未払金	122	112
繰延税金負債	—	2
負ののれん	146	137
固定負債合計	<u>9,662</u>	<u>9,458</u>
負債合計	<u>18,781</u>	<u>19,727</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,485	2,485
資本剰余金	1,220	1,220
利益剰余金	<u>1,590</u>	<u>1,378</u>
自己株式	△1	△1
株主資本合計	<u>5,294</u>	<u>5,082</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26	27
その他の包括利益累計額合計	26	27
少数株主持分	320	288
純資産合計	<u>5,641</u>	<u>5,398</u>
負債純資産合計	<u>24,423</u>	<u>25,126</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	11,691	15,106
売上原価	10,656	13,943
売上総利益	1,035	1,163
販売費及び一般管理費	950	1,223
営業利益又は営業損失(△)	85	△60
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	0	1
負ののれん償却額	9	9
雑収入	26	37
営業外収益合計	37	47
営業外費用		
支払利息	20	35
雑支出	0	0
営業外費用合計	21	36
経常利益又は経常損失(△)	102	△49
特別利益		
関係会社株式売却益	63	—
特別利益合計	63	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	165	△49
法人税等	94	23
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	71	△72
少数株主利益又は少数株主損失(△)	13	△28
四半期純利益又は四半期純損失(△)	57	△43

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	71	△72
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	0
その他の包括利益合計	4	0
四半期包括利益	75	△71
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61	△43
少数株主に係る四半期包括利益	13	△28

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	1,043	10,647	11,691	—	11,691
セグメント間の内部売上高又は振替高	24	4	29	△29	—
計	1,068	10,652	11,720	△29	11,691
セグメント利益	61	23	85	—	85

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「水産食品事業」において、株式会社千日総本社から事業を譲り受けたことにより、のれんが発生している。当該事象によるのれんの増加額は、当第1四半期連結累計期間において777百万円である。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)1
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	1,187	13,918	15,106	—	15,106
セグメント間の内部売上高又は振替高	49	3	52	△52	—
計	1,237	13,921	15,159	△52	15,106
セグメント利益又は損失(△)	55	△116	△60	—	△60

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致している。

2. 当第1四半期会計期間より、従来の「水産物卸売事業」から「水産食品事業」へと報告セグメント名称を変更している。なお、当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はない。